АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(в редакции постановлений Администрации Аксайского района от

17.06.2016г. № 257, от 12.01.2017г. № 03, от 15.06.2017г. №283, от 29.04.2019г.

№ 271)

«07» 02. 2012 г.  г. Аксай   № 103

О совете по межнациональным

отношениям при Администрации

Аксайского района

В целях профилактики национального экстремизма и формирования

культуры межнационального общения в Аксайском районе, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о совете по межнациональным отношениям при

Администрации Аксайского района, согласно приложению 1.

1.2. Состав совета по межнациональным отношениям при

Администрации Аксайского района, согласно приложению 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической

газете «Победа».

3. Постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования в общественно-политической газете Аксайского района

«Победа».

4. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Аксайского

района от 01.03.2011 г. № 24 «О совете по межнациональным отношениям при

Администрации Аксайского района».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С.

Глава Администрации Аксайского района           В.И. Борзенко

Постановление вносит:

Отдел по координации работы

служб первого заместителя главы Администрации

Аксайского района

 2

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ ПРИ

АДМИНИСТРАЦИИ АКСАЙСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Совет по межнациональным отношениям при Администрации

Аксайского района (далее – Совет) является постоянно действующим

консультативным органом, образованным в целях формирования культуры

межнационального общения в Аксайском районе.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными и региональными правовыми актами,

регулирующими отношения в сфере государственной национальной

политики, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Совет создается в целях:

2.1.1. Содействия реализации на территории Аксайского района

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года.

2.1.2. Объединение усилий муниципальных органов и общественных

национально-культурных объединений для достижения межэтнического

согласия, предотвращения и профилактики межэтнических конфликтов,

укрепление взаимопонимания между гражданами различных

национальностей.

2.1.3. Упрочнения общероссийского гражданского самосознания и

духовной общности многонационального народа Аксайского района.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Содействие:

обеспечению взаимодействия органов местного самоуправления с

этническими группами;

установлению и укреплению связей между этническими группами;

созданию социально-экономических и культурных условий для

достойной жизни людей всех национальностей, проживающих на территории

Аксайского района;

утверждению взаимного уважения и доверия в отношениях между

представителями различных национальностей;

предотвращению и профилактике межэтнических конфликтов на

территории Аксайского района;

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Аксайского района

от 07. 02.  2012 № 103

 3

гармонизации межэтнических отношений в Аксайском районе;

сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов

Аксайского района;

обеспечению равенства прав и свобод человека и гражданина

независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других

обстоятельств.

2.2.2. Обмен информацией между этническими группами и органами

местного самоуправления о деятельности этнических групп и по другим

аспектам, взаимный интерес.

2.2.3. Изучение общественного мнения по жизненно важным для

этнических групп вопросам и проблемам.

2.2.4. Разработка рекомендаций, предложений по совершенствованию

системы взаимодействия органов местного самоуправления и этнических

групп, а также по другим вопросам, выносимым на обсуждение Совета и

доведение этих рекомендаций, предложений до сведения органов местного

самоуправления и этнических групп.

3. Состав и порядок формирования Совета

3.1. Совет состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов

Совета.

Председателем Совета является первый заместитель главы

Администрации Аксайского района.

В состав Совета входят представители территориальных органов

государственной власти и муниципальных органов, общественных

объединений, этнических групп.

3.2. В состав Совета от каждой этнической группы входит не более

одного представителя.

3.3. Члены Совета, систематически не принимающие участия в его

работе и не посещающие заседания Совета или иные мероприятия,

проводимые Советом, могут быть исключены из состава Совета.

3.4. Состав Совета утверждается постановлением Администрации

Аксайского района.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания Совета,

на которых обсуждаются наиболее значимые и актуальные вопросы

общественной и социально-экономической жизни района.

4.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие,

внеочередные заседания Совета могут проводиться по инициативе главы

Администрации Аксайского района, председателя Совета или по

предложению не менее половины его членов, а также по мере необходимости.

Дата, время и место очередного заседания определяются председателем

Совета.

4.3. Решение Совета принимается открытым голосованием. Решение

считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Совета,

присутствующих на заседании.

 4

4.4. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

4.5. По решению Совета для обеспечения более эффективной

деятельности могут быть созданы комиссии и рабочие группы по различным

направлениям деятельности.

4.6. В состав рабочих групп наряду с членами Совета могут включаться

представители государственных органов, государственных и муниципальных

учреждений, коммерческих и некоммерческих организаций, науки, средств

массовой информации и другие.

4.7. Координацию подготовки и проведения заседаний Совета

осуществляет отдел по координации работы служб первого заместителя главы

Администрации Аксайского района.

4.8. Регламент каждого заседания Совета утверждается в начале его

работы.

4.9. Совет вправе приглашать на свои заседания представителей

этнических групп, не входящих в состав Совета, а также представителей

управлений, отделов, служб, ведомств, учреждений и организаций Аксайского

района.

4.10. Решения Совета оформляются протоколом.

5. Деятельность Совета

5.1. Совет при осуществлении своих задач и функций:

5.1.1. Организует  и проводит изучение различных вопросов и проблем,

готовит по ним рекомендации Совета.

5.1.2. Вносит предложения, направляет аналитические и

информационные материалы в органы местного самоуправления Аксайского

района по общественно значимым вопросам развития района.

5.1.3. Приглашает на свои заседания представителей территориальных

органов государственной власти, местного самоуправления Аксайского

района, общественных объединений и негосударственных коммерческих

организаций, государственных и муниципальных учреждений и других при

обсуждении вопросов, относящихся к их компетенции.

5.1.4. Готовит рекомендации для этнических групп, органов местного

самоуправления по вопросам гармонизации межэтнических отношений,

предупреждению межэтнических конфликтов.

5.2. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности Совета осуществляется отделом по координации работы служб

первого заместителя главы Администрации Аксайского района.

5.3. Информация о деятельности Совета размещается на официальном

сайте Администрации Аксайского района.

Управляющий делами  Е.И. Лазарева

 5

 Приложение № 2

к постановлению

Администрации Аксайского района

от  07.02.2012г. № 103

СОСТАВ

СОВЕТА ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ АКСАЙСКОГО РАЙОНА

1. Доморовский

Константин Сергеевич

- первый заместитель главы

Администрации

Аксайского района, председатель Совета

2. Пушкина Ольга

Николаевна

- заместитель главы Администрации

Аксайского района по социальным

вопросам, заместитель председателя

Совета

3. Кикоть

Анастасия Ивановна

- Главный специалист отдела по

координации работы служб первого

заместителя главы Администрации

Аксайского района, секретарь Совета

Члены Совета:

4. Агрызков

Александр Михайлович

- глава Администрации Аксайского

городского поселения (по согласованию)

5. Кузнецов

Александр Васильевич

- глава Администрации Щепкинского

сельского поселения (по согласованию)

6. Галицин

Евгений Викторович

- глава Администрации Старочеркасского

сельского поселения (по согласованию)

7. Мацко

Александр Григорьевич

- глава Администрации Рассветовского

сельского поселения (по согласованию)

8. Шигин

Евгений Анатольевич

- глава Администрации Мишкинского

сельского поселения (по согласованию)

9. Еременко

Владимир Андреевич

- глава Администрации Большелогского

сельского поселения (по согласованию)

10. Онищенко

Николай Леонидович

- глава  Администрации Грушевского

сельского поселения

(по согласованию)

11. Дьяченко

Татьяна Николаевна

- глава Администрации Ленинского

сельского поселения (по согласованию)

 6

12. Терских

Татьяна Николаевна

- глава Администрации

Верхнеподпольненского сельского

поселения (по согласованию)

13. Калинина Ольга

Александровна

- глава Администрации Истоминского

сельского поселения (по согласованию)

14. Харсиев

Александр Григорьевич

- глава Администрации Ольгинского

сельского поселения (по согласованию)

15. Гуськов

Игорь Юрьевич

- начальник  сектора по взаимодействию с

правоохранительными органами,

вопросам охраны общественного порядка

и профилактике коррупционных

правонарушений отдела по координации

работы служб первого заместителя главы

Администрации Аксайского района

16. Клесов

Егор Анатольевич

- начальник отдела по физической

культуре, спорту, туризму и работе с

молодежью Администрации Аксайского

района

17. Пономарева

Ирина Николаевна

- начальник отдела по координации работы

служб первого заместителя главы

Администрации Аксайского района

18. Чернышев

Ярослав Леонидович

- заведующий отделом культуры

Администрации Аксайского района

19. Кучеренко

Андрей Константинович

- начальник управления образования

Администрации Аксайского района

20. Леванян

Анна Петросовна

- ведущий специалист (ответственный

секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних) отдела социального

развития

21. Лукина

Наталья Андреевна

- главный редактор муниципального

унитарного предприятия «Редакция

газеты «Победа» (по согласованию)

23. Михно

Василий Александрович

- начальник отдела МВД России по

Аксайскому району (по согласованию)

24. Марков

Сергей Иванович

- атаман Аксайского юрта (по

согласованию)

 7

25. Галеев

Игорь Владимирович

- главный врач МБУЗ ЦРБ Аксайского

района (по согласованию)

26. Бобкова

Анна Степановна

- председатель Совета женщин Аксайского

района Ростовской области, член

Общественного совета при

Администрации Аксайского района (по

согласованию)

27. Бухтоярова

Татьяна Алексеевна

- председатель общественного совета при

отделе МВД России по Аксайскому

району (по согласованию)

28. Джафаров

Азад Азай оглы

- руководитель азербайджанской диаспоры

в Аксайском районе (по согласованию)

29. Мунтян

Дербит Николаевич

- руководитель цыганской диаспоры

Рассветовского сельского поселения (по

согласованию)

30. Мунтян

Юрий Братьянович

- руководитель цыганской диаспоры

Щепкинского сельского поселения (по

согласованию)

31. Цай

Тамара Харитоновна

- руководитель корейской диаспоры в

Аксайском районе (по согласованию)

32. Григорян

Геворк Григорьевич

- руководитель армянской диаспоры в

Аксайском районе»

Управляющий делами    Е.И. Лазарева